DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 83Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

ofi ciar em audiências e processos perante a 5ª vara criminal de
Ananindeua, no período de 7/9 a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5726/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias
de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 42126 e 42348/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições nas
Promotorias de Justiça de Ananindeua, atuar em conjunto
com o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, as
atribuições do 4º cargo das Promotorias de Justiça Criminal de
Ananindeua, no período de 12/9 a 10/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5727/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre
Manuel Lopes Rodrigues para ofi ciar no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 303/2016-MP/
COORDENAÇÃO, datado de 26/8/2016, protocolizado sob n.º
42348/2016, em 26/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO para exercer na Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 4º
cargo, no período de 1º a 30/9/2016, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5728/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a participação do Promotor de Justiça Sandro
Ramos Chermont no III Encontro Nacional do Ministério Público:
pensamento crítico e práticas transformadoras, na cidade de
Belo Horizonte-MG;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das
Promotorias de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 43726/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em

audiências perante a 4ª vara criminal de Ananindeua, no período
de 31/8 a 2/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5729/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da
Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da
Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
42584/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, ofi ciar em audiências e sessões do tribunal
do júri, de atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e do
Tribunal do Júri de Ananindeua, no período de 29/8 a 30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5730/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Daniella
Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias
de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 425/2016/MP/CPJPSI,
datado de 29/8/2016, protocolizado sob n.º 42539/2016, em
29/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para exercer nas Promotorias de Justiça
de Marabá, as atribuições do 4º cargo, no período de 26/9 a
25/10/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5731/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das Promotorias
de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 425/2016/MP/CPJPSI,
datado de 29/8/2016, protocolizado sob n.º 42539/2016, em
29/8/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MARDEGAN para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá,
as atribuições do 7º cargo, no período de 26/9 a 25/10/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5732/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da 1ª vara do Juizado
Especial Criminal de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 425/2016/MP/CPJPSI,
datado de 29/8/2016, protocolizado sob n.º 42539/2016, em
29/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais
atribuições, ofi ciar perante a 1ª vara do Juizado Especial Criminal
de Marabá, no período de 1º a 30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5734/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Elaine
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias
de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e
de Acidente de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 066/2016-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 31/8/2016, protocolizado sob n.º 43226/2016, de
1º/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA
FILHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Defesa
das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes do
Trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de
26/9 a 2/10/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de setembro de
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5735/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como
parte do Projeto Futebol com Justiça;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 310/2016-MP/CCRIM,
datado de 6/9/2016, protocolizado sob n.º 44279/2016, em
6/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS
MOTTA para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor,